
In der Senatssitzung am 9. Dezember 2025 beschlossene Antwort

L 08


Abschiebehaftsachen

Anfrage der Abgeordneten Simon Zeimke, Dr. Wiebke Winter und Fraktion der CDU
vom 6. November 2025


1. Wie viele Abschiebehaftsachen wurden in den Jahren 2023, 2024 und 2025 bislang jeweils im Land Bremen verhandelt und mit welchem Ausgang (Haftanordnung, Antragsablehnung, Haftverkürzung/Haftaussetzung)?

2. Wie viele Beschwerden wurden gegen diese Beschlüsse in den Jahren 2023,
2024 und 2025 eingelegt mit welchem Ergebnis?

3. Wie viele Unterbringungen in der Abschiebehaft gab es in den Jahren 2023, 2024 und 2025 jeweils und wie viele Rückführungen gab es daraufhin?


Zu Frage 1:
Zur Beantwortung wird Bezug genommen auf die Abschiebehaftsachen, in denen die Person Ihren gewöhnlichen Aufenthalt im Land Bremen hat. Die Ausländerbehörden im Land Bremen haben in 2023 fünf Haftanträge gestellt, von denen vier stattgeben wurde. Sie haben in 2024 elf Haftanträge gestellt, von denen elf stattgegeben wurde.
Sie haben bis einschließlich Oktober in 2025 30 Haftanträge gestellt, von denen 25 stattgegeben wurde.

Zu Frage 2:
In Fällen, in denen die Ausländerbehörden in Bremen und Bremerhaven betroffen waren, kam es im Jahr 2023 zu keinen Beschwerden.
Im Jahr 2024 kam es zu zwei Beschwerden, von denen keiner Beschwerde stattgegeben wurde.
Im laufenden Jahr kam es bis einschließlich Oktober zu sieben Beschwerden, von denen drei Beschwerden stattgegeben wurde.

Zu Frage 3:
Im Jahr 2023 wurden in Fällen, in denen Bremische Ausländerbehörden betroffen waren, vier Personen in Abschiebehaft genommen, von denen drei zurückgeführt wurden.
Im Jahr 2024 wurden elf Personen in Abschiebhaft genommen, von denen sechs erfolgreich zurückgeführt wurden.
Im Jahr 2025 bis einschließlich Oktober wurden 25 Personen in Abschiebehaft genommen, von denen 19 erfolgreich zurückgeführt wurden.

